- 1 -

第１７回軽米町議会臨時会

令和 ３年 ３月２５日（木）

午前１０時００分  開 会

議 事 日 程

 日程第 １ 会議録署名議員の指名

 日程第 ２ 会期の決定

 日程第 ３ 議案第 １号 令和２年度軽米町一般会計補正予算（第１０号）

 日程第 ４ 議案第 ２号 令和２年度軽米町下水道事業特別会計補正予算（第２号）

 日程第 ５ 議案第 ３号 令和２年度軽米町介護保険特別会計補正予算（第３号）

 日程第 ６ 議案第 ４号 令和２年度軽米町後期高齢者医療特別会計補正予算（第１

              号）

 日程第 ７ 議案第 ５号 令和３年度軽米町一般会計補正予算（第１号）

- 2 -

〇出席議員（１２名）

   １番 上 山   誠 君       ２番 西 舘 徳 松 君

   ３番 江刺家 静 子 君       ４番 中 村 正 志 君

   ５番 田 村 せ つ 君       ６番 舘 坂 久 人 君

   ７番 大 村   税 君       ８番 本 田 秀 一 君

   ９番 細谷地 多 門 君      １０番 山 本 幸 男 君

  １１番 茶 屋   隆 君      １２番 松 浦 満 雄 君

〇欠席議員（なし）

〇地方自治法第１２１条の規定により説明のために出席した者の職氏名

      町            長      山 本 賢 一 君

      総 務 課 企 画 担 当 課 長      日 山 一 則 君

      会計管理者兼税務会計課総括課長兼収納・会計担当課長       梅 木 勝 彦 君

      町 民 生 活 課 総 括 課 長      松 山   篤 君

      健 康 福 祉 課 総 括 課 長      坂 下 浩 志 君

      産 業 振 興 課 総 括 課 長      小 林   浩 君

      地 域 整 備 課 総 括 課 長      戸田沢 光 彦 君

      再生可能エネルギー推進室長      福 田 浩 司 君

      教 育 委 員 会 教 育 長      菅 波 俊 美 君

      教育委員会事務局総括次長      大清水 一 敬 君

〇職務のため議場に出席した事務局職員の職氏名

      議 会 事 務 局 長      小 林 千鶴子 君

      議 会 事 務 局 主 任 主 査      関 向 孝 行 君

      議 会 事 務 局 主 事 補      小野家 佳 祐 君

- 3 -

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

    ◎開会及び開議の宣告

〇議長（松浦満雄君） ただいまから第１７回軽米町議会臨時会を開会します。

    ただいまの出席議員は定足数に達しておりますので、会議は成立しました。

    これから本日の会議を開きます。

（午前１０時００分）

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

    ◎諸般の報告

〇議長（松浦満雄君）  本日の議事日程は、あらかじめお手元に配布したとおりでありま

す。

    日程に入るに先立ち、諸般の報告をいたします。

    町長から本日付で議案５件の提出がありました。印刷配布してございますので、

朗読は省略いたします。

    ３月２２日午前１０時から議会運営委員会が開かれ協議した結果、本臨時会の会

期は本日１日間とし、議案５件については特別委員会を設置し、これに付託して審

査することで協議が調った旨、議会運営委員長から報告がありました。

    以上で諸般の報告を終わります。

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

    ◎会議録署名議員の指名

〇議長（松浦満雄君） これより本日の議事日程に入ります。

    日程第１、会議録署名議員の指名を行います。会議録署名議員は、会議規則第１

１９条の規定によって、議長において１１番、茶屋隆君、１番、上山誠君の両名を

指名します。

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

    ◎会期の決定

〇議長（松浦満雄君） 日程第２、会期の決定を議題とします。

    お諮りします。本臨時会の会期は、議会運営委員長の報告のとおり、本日１日間

にしたいと思いますが、これにご異議ありませんか。

             〔「異議なし」と言う者あり〕

〇議長（松浦満雄君） 異議なしと認めます。

    よって、会期は本日１日間に決定しました。

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

    ◎議案第１号から議案第５号までの一括上程、説明、委員会付託

〇議長（松浦満雄君）  日程第３、議案第１号 令和２年度軽米町一般会計補正予算（第

１０号）から日程第７、議案第５号 令和３年度軽米町一般会計補正予算（第１号）

- 4 -

までの５件を一括して議題といたします。

    提案理由の説明を求めます。

    議案第１号 令和２年度軽米町一般会計補正予算（第１０号）及び議案第５号  令

和３年度軽米町一般会計補正予算（第１号）の２件について、総務課企画担当課長、

日山一則君。

             〔総務課企画担当課長 日山一則君登壇〕

〇総務課企画担当課長（日山一則君）  議案第１号及び議案第５号の提案理由を説明申し

上げます。

    議案第１号は、令和２年度軽米町一般会計補正予算（第１０号）であります。歳

入歳出の予算の総額から歳入歳出それぞれ１億９，６０９万円を減額し、歳入歳出

の総額を歳入歳出８４億９，２１７万５，０００円とするものでございます。

    繰越明許費の補正につきまして、５ページを御覧願います。３款民生費の軽米保

育園電力引込設備改修事業の２９２万８，０００円ほか合わせて５事業の７２２万

４，０００円を追加し、また６款農林水産業費のスマート農業導入支援事業につい

て、２，５００万円から２，６０５万円に変更するものであります。

    なお、軽米保育園電力引込設備改修事業、スマート農業導入支援事業と新型コロ

ナウイルスワクチン接種体制確保事業の増額分につきましては、本補正予算の歳出

に計上しているものであります。

    地方債につきましては、６ページから７ページを御覧願います。第３表のとおり、

地方債の補正は過疎対策事業債を５２０万円増額し、緊急自然災害防止対策事業債

と緊急防災・減災事業債につきましては、事業費の確定等により、借入れ限度額を

減額しようとするものでございます。

    議案第５号は、令和３年度軽米町一般会計補正予算（第１号）であります。歳入

歳出の予算の総額に歳入歳出それぞれ７，０８５万４，０００円を追加し、歳入歳

出の総額を歳入歳出７３億３，６８５万４，０００円とするものでございます。内

容といたしましては、全て新型コロナウイルスワクチン接種対応に必要な経費を計

上しているものでございます。

    議案第１号と議案第５号につきまして、ご審議の上、ご議決賜りますようよろし

くお願いいたします。

〇議長（松浦満雄君）  議案第２号  令和２年度軽米町下水道事業特別会計補正予算（第

２号）について、地域整備課総括課長、戸田沢光彦君。

             〔地域整備課総括課長 戸田沢光彦君登壇〕

〇地域整備課総括課長（戸田沢光彦君）  議案第２号 令和２年度軽米町下水道事業特別

会計補正予算（第２号）について、提案理由の説明をいたします。

    内容でございますが、歳入歳出予算の総額から歳入歳出それぞれ６６７万９，０

- 5 -

００円を減額し、歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ１億４，３４９万９，０

００円に改めるものでございます。

    第２表、地方債補正につきましては、特定環境保全公共下水道事業の借入れ限度

額を３，０００万円から２，５４０万円に補正しようとするものです。

    ご審議の上、ご議決賜りますようよろしくお願い申し上げます。

〇議長（松浦満雄君）  議案第３号  令和２年度軽米町介護保険特別会計補正予算（第３

号）について、健康福祉課総括課長、坂下浩志君。

             〔健康福祉課総括課長 坂下浩志君登壇〕

〇健康福祉課総括課長（坂下浩志君）  議案第３号について提案理由をご説明申し上げま

す。

    議案第３号は、令和２年度軽米町介護保険特別会計補正予算（第３号）でござい

ます。内容でございますが、歳入歳出予算の総額から歳入歳出それぞれ２０８万円

を減額し、歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ２，５３７万６，０００円とし

ようとするものです。

    議案第３号について、ご審議の上、ご議決賜りますようよろしくお願い申し上げ

ます。

〇議長（松浦満雄君）  議案第４号  令和２年度軽米町後期高齢者医療特別会計補正予算

（第１号）について、町民生活課総括課長、松山篤君。

             〔町民生活課総括課長 松山 篤君登壇〕

〇町民生活課総括課長（松山  篤君） 議案第４号について提案理由をご説明申し上げま

す。

    議案第４号は、令和２年度軽米町後期高齢者医療特別会計補正予算（第１号）で

ございます。内容でございますが、事業費等の確定に伴い、歳入歳出予算の総額に

歳入歳出それぞれ２７万円を追加し、歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ９，

７９７万円とするものであります。

    議案第４号について、ご審議の上、ご議決賜りますようよろしくお願いいたしま

す。

〇議長（松浦満雄君） 以上で提案理由の説明が終わりました。

    ただいま議題となっております議案５件については、特別委員会を設置し、これ

に付託して審査する予定でございますが、この際総括的な質疑を行います。質疑あ

りませんか。

             〔「なし」と言う者あり〕

〇議長（松浦満雄君） 質疑なしと認めます。質疑を終わります。

    お諮りします。ただいま議題となっております議案５件については、委員会条例

第５条第１項の規定によって、令和２年度軽米町一般会計補正予算等審査特別委員

- 6 -

会を設置し、これに付託して審査することにしたいと思います。これにご異議あり

ませんか。

             〔「異議なし」と言う者あり〕

〇議長（松浦満雄君） 異議なしと認めます。

    よって、ただいま議題となっております議案５件については、特別委員会を設置

し、これに付託して審査することに決定しました。

    ただいま設置されました特別委員会の委員の選任については、委員会条例第５条

第２項及び第６条第４項の規定によって、議長を除く全員を指名したいと思います。

これにご異議ありませんか。

             〔「異議なし」と言う者あり〕

〇議長（松浦満雄君） 異議なしと認めます。

    よって、特別委員会の委員は議長を除く全員を選任することに決定しました。

    令和２年度軽米町一般会計補正予算等審査特別委員会終了まで休憩します。

午前１０時１０分 休憩

―――――――――――――

午後 ２時３９分 再開

〇議長（松浦満雄君） 休憩前に引き続き会議を開きます。

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

    ◎議案第１号から議案第５号までの審査結果報告、質疑、討論、採決

〇議長（松浦満雄君）  日程第３、議案第１号 令和２年度軽米町一般会計補正予算（第

１０号）から日程第７、議案第５号  令和３年度軽米町一般会計補正予算（第１号）

までの５件を一括して議題とします。

    議案第１号から議案第５号までの５件について、特別委員会での審査の結果の報

告を求めます。

    令和２年度軽米町一般会計補正予算等審査特別委員会委員長、中村正志君。

             〔特別委員長 中村正志君登壇〕

〇特別委員長（中村正志君） 本臨時会におきまして、令和２年度軽米町一般会計補正予

算等審査特別委員会に付託されました案件は、議案第１号 令和２年度軽米町一般

会計補正予算（第１０号）から議案第５号 令和３年度軽米町一般会計補正予算（第

１号）までの５件でありました。

    議案第１号から議案第４号までは、令和２年度の一般、特別会計の補正予算でし

た。令和２年度の事業が確定したための不用減等の減額補正が主なものでした。

    議案第５号は、３月定例会で議決されました令和３年度一般会計の補正予算（第

１号）でした。新型コロナワクチン接種の実施に係る補正予算で、７，０８５万４，

０００円を追加するものです。町民への新型コロナワクチンの接種がいよいよ始ま

- 7 -

ります。町民の生命を守るため、より多くの町民への接種を進めることができるこ

とと理解を深めることができました。

    結果について報告します。議案第１号から議案第５号について、全会一致で可と

決したことを報告いたします。

    以上、委員長報告といたします。

〇議長（松浦満雄君） 委員長の報告が終わりました。

    これからただいまの委員長報告に対する質疑を行います。質疑ありませんか。

             〔「なし」と言う者あり〕

〇議長（松浦満雄君） 質疑なしと認めます。質疑を終わります。

    次に、討論を行います。討論ありませんか。

             〔「なし」と言う者あり〕

〇議長（松浦満雄君） 討論なしと認めます。これで討論を終わります。

    これより採決を行います。

    議案第１号 令和２年度軽米町一般会計補正予算（第１０号）から議案第５号 令

和３年度軽米町一般会計補正予算（第１号）までの委員長の報告は可決とするもの

です。

    お諮りします。議案第１号から議案第５号までの５件は委員長の報告のとおり決

定することにご異議ありませんか。

             〔「異議なし」と言う者あり〕

〇議長（松浦満雄君） 異議なしと認めます。

    よって、議案第１号  令和２年度軽米町一般会計補正予算（第１０号）から議案

第５号 令和３年度軽米町一般会計補正予算（第１号）までの５件は、委員長の報

告のとおり可決されました。

    これで本日の日程は全部終了しました。

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

    ◎閉会の宣告

〇議長（松浦満雄君） 会議を閉じます。

    これをもって第１７回軽米町議会臨時会を閉会します。ご苦労さまでした。

（午後 ２時４３分）